The *Exercitationes* contain the presentation and clarification of Descartes's proofs, enriched with corollary considerations borrowed mainly from Scholastic and Renaissance authors. Actually, Clauberg does not add any new points to such proofs: with his considerations, however, he discloses some points implied in Descartes's arguments. His first focus is on the imitative nature of ideas, which may thus be conceived as images, in accordance with the views of Bartholomäus Keckermann and Rudolph Goclenius. Presenting the first proof, in addition to the twofold nature of ideas – formal and objective – Clauberg highlights the relation between human and divine ideas, envisaged as ectypes and archetypes.⁷¹ God,

vera certitudo haberi, nisi ante probetur, Deum summe veracem et causam omnis veri et boni necessario existere, a quo proinde accipiamus omnem intellectum, quo si recte utamur, hoc est, si non nisi de clare distincteque perceptis iudicemus, fallere aut falli nequeamus. Et constat inter cunctos logicos et philosophos, non posse obtineri ullius rei creatae veram scientiam, nisi perspectis causis. Causas autem non posse perfecte cognosci, nisi ad primam et supremam causam, quae Deus est, recurratur," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 594.

68 "Addo peculiari de causa tractationi de Deo locum esse dandum in primis philosophiae principiis, quoniam perfecta rerum scientia, quam philosophando acquirere laboramus, ex causarum praecipue notitia resultat. At prima rerum omnium causa, et sine qua reliquarum causalitates nec sunt, nec accurate cognosci possunt ullae, est Deus," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 596.

69 "Nam initio philosophiae non ulterius agitur de Deo, quam quatenus eius cognitio ad iacenda omnis scientiae humanae fundamenta desideratur. Sed in fine absoluta de Deo tractatio instituitur, omniaque eius attributa, quae ex naturae lumine cognosci queunt, expenduntur, quod initio necessarium non erat, quoniam non omnia Dei attributa se habent ut principia rerum creatarum, et quae huiusmodi relationem possunt recipere, non tamen absolute ideo aut planius, quam originis illa relatio postulat, opus est explicare. Nec possunt sane attributa Dei absolute et plene satis explanari, antequam rerum ab eo creatarum tractatio praecesserit," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 596.

70 "Dico per universam philosophiam diffusam esse theologiam naturalem, quia dum in operibus Dei rite contemplandis occupamur, fieri nequit, quin ipsius opificis potentiam, bonitatem, sapientiam passim admirando, in eius notitiam magis magisque assurgamus. Quaecunque enim sunt in rerum natura creata et ordinata, ad ipsum tanquam suum principium et originem sunt referenda. Quod respiciens S. Augustinus in Epist. ad Volusianum, ipsam quoque physicam, ethicam, politicam aliasque disciplinas theologiae terminis contineri asseruit," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 596.

71 "Observo 1. conceptum seu ideam omnem habere duplicem dependentiam, unam a concipiente sive cogitante intellectu [...] altera, a re concepta aut simili, cuius scilicet repraesentatio sive imago est, sive unde per imitationem expressa est. [...] Observo 2. intellectum esse causam conceptus efficientem, [...] rem vero conceptam [...] esse causam conceptus exemplarem (quae quidem etiam ad efficientem reducitur) atque eo modo ad conceptum referri, quo archetypon ad ectypon," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 606. See p. 618: "ex ideis aliae sunt ectypae, qualis est

therefore, is at the same time the efficient and the exemplar cause of our innate ideas. As these are conceived as images or imitations, they cannot be more perfect than what they are images of, as stated by Aristotle and Keckermann:

imago est, inquit Aristoteles lib. 6. Top. cap. 2, *quae per imitationem efficitur*, sive cuius generatio est per imitationem. Imitatio autem, veram eius naturam si intueamur, per se nihil aliud est, quam *conformatio imperfectioris ad perfectius*, ut bene inter alios definit Keckerm. Syst. phys. lib. 4 cap. 8. (Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 606; see *Topica*, 140a 14–15, Keckermann 1623, p. 564)

Assuming the existence of an imitation or an *esse obiectivum seu vicarium* (a term borrowed from Goclenius (Goclenius 1613, p. 1047)), an archetype is thus required.⁷² Besides Aristotle, Keckermann, and Descartes,⁷³ the position of Clauberg relies on the works of Eustache de Saint-Paul and Goclenius.⁷⁴ Clauberg's strategy is to refer the basics of Descartes's arguments to the Scholastic theories. However, it is not clear to what extent Clauberg supports the view that ideas are truly mental images or visual contents: "imago quaedam," "tanquam imago," or "per modum imaginis" (Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 617) suggest that Clauberg is only using a comparison with images more than identifying ideas with them,⁷⁵ following the philosophical terminology adopted by Descartes himself.⁷⁶ In fact, the status of ideas remains ultimately unexplained, even if Clauberg maintains Descartes's classification of ideas into fictitious, innate, and sensory.

idea Dei et aliarum rerum ab homine non factibulum, aliae archetypae, quae rerum faciendarum formulae et exemplaria sunt et a philosophis ad causam efficientem referuntur."

72 "Idea secundum esse vicarium spectata non potest esse perfectior sua causa, hoc est, suo exemplari, imperfectior esse potest. Imo nulla imago plus realitatis et perfectionis repraesentare, quam reperitur in ea re, unde talis imago desumpta sive expressa est. [...] Probatum [...] tum ex natura imaginis atque imitationis, tum ex illo axiome, quod effectus non possit esse nobilior causa. Et sane, quam necessarium est, ut omnis idea habeat causam exemplarem, tam necessarium est, ut omne praeclarum quod habet idea, procedat ac derivetur ab exemplari illa causa. [...] Ut ex nihilo nihil fit a natura: ita nec potest mens nostra ullum realem conceptum formare, nisi rem aliquam imitata, et cuius totum esse in imitatione consistit, id non potest plus continere, quam est in imitabili sive exemplari. [...] Si ergo [...] summae perfectiones non sunt in mente [...] sequitur eas esse extra mentem nostram [...] hoc est, in Deo," Clauberg 1691, *Exercitationes*, p. 609.